pergerakan bulan. Perubahan sistem kalender ini adalah hasil dari akulturasi

budaya yang dilakukan oleh Sri Sultan Agung Prabu Hanyakrakusuma sebagai Raja

Kerajaan Mataram II yang berkuasa dari tahun 1613 hingga 1645 Masehi.

Perubahan ini terjadi pada tahun 1633 Masehi atau 1043 Hijriah yang

bertepatan dengan tahun 1555 Saka. Meskipun terjadi perubahan, tahun Jawa Islam

tetap mengikuti perhitungan dari tahun Saka dengan dimulainya angka tahun pada

angka 1555. Perubahan kalender ini menandai pengaruh Islam yang semakin kuat

dalam masyarakat Jawa, terutama dalam aspek-agama dan tata kehidupan.

hijriah dikenal dengan sebutan wujūd al-hilāl. Metode ini telah digunakan oleh

Muhammadiyah sejak tahun 1938 M/1357 H. Pada awalnya, metode ini belum

dituangkan dalam keputusan tarjih (fatwa atau keputusan resmi yang berkaitan

dengan bidang agama).

Barulah pada saat Keputusan Munas Tarjih ke-25 tahun 2000 M di Jakarta

dan Munas Tarjih ke-26 tahun 2003 M di Padang, metode wujūd al-hilāl resmi

dikukuhkan sebagai metode penentuan awal bulan hijriah yang akan digunakan

oleh Muhammadiyah hingga saat ini. Keputusan Munas Tarjih tersebut merupakan

langkah penting dalam mengakui dan mengukuhkan metode ini sebagai panduan

resmi bagi seluruh anggota Muhammadiyah dalam menentukan awal bulan

kamariah.

Secara historis, Muhammadiyah telah mengalami perjalanan panjang dalam

menentukan awal bulan hijriah menggunakan berbagai metode. Pada awalnya,

sekitar tahun 1927/1345 H, Muhammadiyah menggunakan metode hisab hakiki

dengan kriteria Imkanurrukyat. Metode ini berdasarkan perhitungan matematis

tentang kemungkinan visibilitas hilal (bulan sabit pertama) di langit.

Kemudian, pada tahun 1937 M, Muhammadiyah beralih menggunakan metode

ijtima qobla ghurub.